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Przetwornik cyfrowo-analogowy

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik cyfro¬
wo-analogowy prądu zmiennego, przeznaczony do
pracy w układzie kompensatora cyfrowego wyko¬
rzystywanego zwłaszcza w układach pomiarowych
elektromechanicznych wag cyfrowych. 5

W znanych dotychczas rozwiązaniach przetwor¬
ników cyfrowo-analogowyeh, do konwersji wartości
cyfrowej na analogową wartość sygnału, stosuje się
układy działające na zasadzie: oporowego dzielnika
napięcia, drabinki oporowej, transformatorowego 10
przekładnika napięcia, sumowania prądów pocho¬
dzących od uzwojeń transformatorowego przekład¬
nika prądowego lub od źródeł sił prądomotorycz-
nych.

Kluczowanie pracy przetworników cyfrowo-ana- 15
logowych odbywa się za pomocą styków przekaźni¬
ków lub tranzystorów.

Przetworniki cyfrowo-analogowe z zastosowaniem
układów przekaźnikowych mają stosunkowo małą
szybkość równoważenia i ograniczoną żywotność. 2o
W przetwornikach z kluczami tranzystorowymi
istnieje konieczność galwanicznego oddzielania sy¬
gnałów cyfrowych od sygnałów bezpośrednio steru¬
jących pracą kluczy.

Oddzielenie galwaniczne uzyskuje się przez za- 25
stosowanie przekaźników, elementów fotoelektrycz-
nych lub transformatora pomiarowego o precy¬
zyjnej konstrukcji.

Przetwornik cyfrowo-analogowy według wyna¬
lazku, złożony ze śródeł sił prądomotorycznych 30

mających wspólne źródło napięcia odniesienia, po¬
łączonych ze sobą równolegle, zaś szeregowo z re¬
zystorem sumacyjnym zasilanym ze źródła napięcia
charakteryzuje się tym, że źródło napięcia odnie¬
sienia ma źródło napięcia stałego połączone szere¬
gowo ze źródłem napięcia zmiennego, doprowadzone
poprzez rezystor do wejścia dodającego wzmacnia¬
cza operacyjnego, którego wyjście połączone jest
z elektrodą sterującą tranzystora, posiadającego
w obudowie emitera rezystor wagowy, zaś emiter
tranzystora połączony jest z wejściem odejmującym
wzmacniacza operacyjnego, a kolektor tranzystora
każdego ze źródeł sił prądomotorycznych połączony
jest z rezystorem sumacyjnym, przy czym dodat¬
kowy tranzystor jest kolektorem połączony z wej¬
ściem dodającym wzmacniacza operacyjnego, emi¬
terem z masą układu, a bazą z wyjściem sygnału
przetwarzanego na wartość analogową.

Zaletą przetwornika cyfrowo-analogowego we¬
dług wynalazku jest struktura każdego ze źródeł
sił prądomotorycznych, eliminująca układ galwa¬
nicznego oddzielania sygnału cyfrowego od sygnału
analogowego, upraszczająca budowę całego prze¬
twornika cyfrowo-analogowego, przy jednoczesnym
zachowaniu wysokich walorów metrologicznych dla
tego typu układów.

Wynalazek jest bliżej objaśniony na przykładzie
wykonania przedstawionym na rysunku, który jest
schematem ideowym układu elektronicznego.

Źródła Zi, Z2...Zn sił prądomotorycznych połączo-
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ne ze sobą równolegle, zaś szeregowo z rezysto¬
rem 8 sumacyjnym, zasilanym napięciem Uz, mają
wspólne źródło odniesienia w postaci źródła 1 na¬
pięcia stałego, połączonego szeregowo ze źródłem 2
napięcia zmiennego, doprowadzone poprzez rezy¬
stor 3 do wejścia dodającego wzmacniacza opera¬
cyjnego 4, którego wyjście połączone jest z elek¬
trodą sterującą tranzystora 5, posiadającego w ob¬
wodzie emitera rezystor wagowy 6, zaś emiter
tranzystora 5 połączony jest z wejściem odejmu¬
jącym wzmacniacza operacyjnego 4, a kolektor
tranzystora 5 każdego źródła Zi, Z2...Zn siły prądo-
motorycznej połączony jest z rezystorem 8 suma¬
cyjnym, przy czym tranzystor 7 kluczujący jest
kolektorem połączony z wejściem dodającym wzma¬
cniacza operacyjnego 4, emiterem z masą układu,
a bazą z wyjściem sygnału cyfrowego, przetwarza¬
nego na wartość analogową.

Przykładem zastosowania przetwornika cyfrowo-
-analogowego według wynalazku może być kom¬
pensator cyfrowy, stosowany w układach pomia¬
rowych wag elektromechanicznych z czujnikami
tensometrycznymi, zasilanymi napięciem zmiennym.

Przetwornik cyfrowo-analogowy jest elementem
układu ujemnego sprzężenia zwrotnego kompensa¬
tora cyfrowego, wypracowującym sygnał kompen¬

sacyjny napięcie pomiarowe czujnika tensometrycz-
nego.

Zastrzeżenie patentowe

5 Przetwornik cyfrowo-analogowy prądu zmiennego
stosowany zwłaszcza w kompensatorze cyfrowym
do wag elektromechanicznych, złożony ze źródeł
sił prądomotorycznych mających wspólne źródło
napięcia odniesienia, połączonych ze sobą równo-

10 legie, zaś szeregowo z rezystorem sumacyjnym,
znamienny tym, że źródło napięcia odniesienia ma
źródło (1) napięcia stałego połączone szeregowo ze

9 źródłem (2) napięcia zmiennego doprowadzone po¬
przez rezystor (3) do wejścia dodającego wzma-

15 cniacza operacyjnego (4), którego wyjście połączone
jest z elektrodą sterującą tranzystora (5) posiada¬
jącego w obwodzie emitera rezystor wagowy (6),
zaś emiter tranzystora (5) połączony jest z wejściem
odejmującym wzmacniacza operacyjnego (4), a ko-

20 lektor tranzystora (5) każdego źródła (Zi), (Z2),..(Zn)
siły prądomotorycznej połączony jest z rezysto¬
rem (8) sumacyjnym, przy czym tranzystor (7) jest
kolektorem połączony z wejściem dodającym wzma¬
cniacza operacyjnego (4) emiterem z masą układu,

25 a baza z wyjściem sygnału cyfrowego przetwarza¬
nego na wartość analogową.
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